



目次	ページ
規則	
◎高知県公報の発行に関する規則	1
◎高知県職員の職務発明等に関する規則の一部を改正する規則	2
訓令	
◎高知県公告式条例の一部を改正する条例の施行に伴う関係訓令の整備に関する訓令	2
◎高知県自動車の運転及び管理規程の一部を改正する訓令	2
◎高知県高知空港対策推進本部設置規程を廃止する訓令	3
訓令	
教育委員会訓令	
◎統計調査事務取扱規程の一部を改正する訓令	3
告示	
◎高知県告示公告式の一部改正 (法務課)	3
◎高知県公報購読規程の廃止 ( " )	3
◎全国自治宝くじ事務協議会を設ける地方公共団体及び全国自治宝くじ事務協議会規約の一部変更 (財政課)	3
◎都市計画事業の事業計画の変更の認可 (公園下水道課)	3
◎会計管理者及び出納員の権限に属する事務の一部委任 (会計企画課)	3
◎高知県物品購入等関係指名停止要領の一部改正 (総務事務センター)	6
告示	
議会告示	
教育委員会告示	
警察本部告示	
◎技能職員の給与及び旅費に関する就業規則の一部改正 (行政管理課)	8
高知県人事委員会規則	
◎高知県人事委員会事務局の組織に関する規則の一部を改正する規則	8
高知県人事委員会訓令	
◎高知県人事委員会事務局処務規程の一部を改正する訓	

令 9

-----  
規 則  
-----

高知県公報の発行に関する規則をここに公布する。  
平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

高知県規則第44号  
高知県公報の発行に関する規則  
(趣旨)

第1条 この規則は、高知県公告式条例（昭和25年高知県条例第38号。以下「条例」という。）第6条第1項及び第3項の規定により高知県公報（以下「公報」という。）の発行に関し必要な事項を定めるほか、公報の発行定日、登載事項その他必要な事項を定めるものとする。  
(電磁的方法等)

第2条 条例第6条第1項の電子情報処理組織を使用する方法その他の情報通信の技術を利用する方法であって規則で定めるものは、県の使用に係る電子計算機に備えられたファイルに記録された情報の内容を電気通信回線を通じて情報の提供を受ける者の閲覧に供し、当該情報の提供を受ける者の使用に係る電子計算機に備えられたファイルに当該情報を記録する方法とする。

2 条例第6条第1項の不特定多数の者が公報に登載すべき事項の情報の提供を受けることができる状態に置く措置であって規則で定めるものは、前項に規定する方法のうち、インターネットに接続された自動公衆送信装置（公衆の用に供する電気通信回線に接続することにより、その記録媒体のうち自動公衆送信（公衆によって直接受信されることを目的として公衆からの求めに応じ自動的に送信を行うことをいい、放送又は有線放送に該当するものを除く。以下この項において同じ。）の用に供する部分に記録され、又は当該装置に入力される情報の自動公衆送信の機能を有する装置をいう。）を使用する方法とする。  
(電磁的記録)

第3条 条例第6条第3項の規則で定めるものは、磁気ディスクその他これに準ずる方法により一定の情報を確実に記録しておくことができる物をもって調製するファイルに情報を記録したものとす。  
(公報の発行定日等)

第4条 公報の発行定日は、毎週の火曜日及び金曜日とする。ただし、その日が国民の祝日に関する法律（昭和23年法律第178号）に規定する休日（以下この項において「休日」という。）に当たるときは、その日後の直近の休日、日曜日及び土曜日以外の日を発行日とする。

2 前項ただし書の規定による発行日が同項本文に規定する次の

発行定日に重なるときは、当該公報の発行を休止する。  
3 第1項の規定にかかわらず、次の各号のいずれかに該当するときは、公報の発行を休止する。

- (1) 第1項本文に規定する発行定日又は同項ただし書の規定による発行日（以下「発行定日」という。）が12月29日から翌年の1月3日までの日に当たるとき。
- (2) 公報に登載する事項（以下「登載事項」という。）がないとき。
- (3) 天災その他のやむを得ない理由により公報を発行することが困難であるとき。

4 前3項の規定にかかわらず、次の各号のいずれかに該当する場合において、法務課長が特に必要があると認めるときは、臨時に号外として公報を発行することができる。

- (1) 緊急を要するとき。
- (2) 発行定日以外の特定の日において公報を発行しなければならない特別な理由があるとき。
- (3) 登載事項が長文にわたるとき等他の登載事項と区分して登載することが適当であると認められるとき。

(登載事項)

第5条 登載事項は、次に掲げるとおりとする。

- (1) 条例
- (2) 規則
- (3) 訓令
- (4) 告示
- (5) 公告
- (6) 前各号に掲げるもののほか、法務課長が特に登載することが必要であると認めるもの

2 前項各号に掲げるもののほか、条例を登載する場合においては、そのあらましを併せて登載するものとする。  
(登載事項の原稿の提出期限)

第6条 必要な決裁を受けた登載事項の原稿は、登載を希望する公報の発行定日（第4条第4項第2号の規定による発行定日以外の特定の日を含む。）前7日（高知県の休日を定める条例（平成元年高知県条例第2号）第1条第1項に規定する県の休日に当たる日は、算入しない。）の午後3時までに、法務課に提出しなければならない。  
(登載事項の調整)

第7条 登載事項を一時に登載することが困難であると認められるときは、当該登載事項の一部を次以降の発行定日に発行する公報に登載することができる。  
(公報の校正)

第8条 公報の校正は、法務課において行う。ただし、登載事項のうち長文にわたるもの、専門的なもの、複雑なものその他当該登載事項を起案した課室等において校正を行うことが適当であると法務課長が認めるものについては、当該課室等に公報の

校正を行わせることができる。  
(登載事項の訂正)

**第9条** 登載事項に誤りがあったときは、当該誤りが判明した日以後に発行する公報にその旨を登載して訂正するものとする。  
(委任)

**第10条** この規則の施行に関し必要な事項は、知事が別に定める。

**附 則**  
(施行期日)

- この規則は、公布の日から施行する。  
(高知県表彰規則の一部改正)
- 高知県表彰規則(昭和31年高知県規則第51号)の一部を次のように改正する。  
第9条中「県公報に掲載して」を「高知県公報に掲載して、」に改める。  
(高知県ひとにやさしいまちづくり条例施行規則の一部改正)
- 高知県ひとにやさしいまちづくり条例施行規則(平成9年高知県規則第36号)の一部を次のように改正する。  
第11条中「県公報」を「高知県公報」に改める。  
(高知県立自然公園条例施行規則の一部改正)
- 高知県立自然公園条例施行規則(昭和35年高知県規則第32号)の一部を次のように改正する。  
第25条の3中「公報」を「高知県公報又は市町村の公報」に改める。  
(高知県特定非営利活動促進法施行細則の一部改正)
- 高知県特定非営利活動促進法施行細則(平成10年高知県規則第114号)の一部を次のように改正する。  
第3条第1項中「県公報」を「高知県公報」に改める。  
(家畜伝染病予防法施行細則の一部改正)
- 家畜伝染病予防法施行細則(昭和35年高知県規則第62号)の一部を次のように改正する。  
第5条第1項中「つど県公報」を「都度高知県公報」に改め、同条第2項中「県」を「県庁前の掲示場」に、「見易い」を「見やすい」に改める。  
(土地収用法施行細則の一部改正)
- 土地収用法施行細則(昭和27年高知県規則第9号)の一部を次のように改正する。  
本則中「県公報」を「高知県公報」に改める。  
(高知県建築士法施行細則の一部改正)
- 高知県建築士法施行細則(昭和25年高知県規則第87号)の一部を次のように改正する。  
第13条及び第26条中「県公報」を「高知県公報」に改める。  
(高知県特定調達契約事務取扱規則の一部改正)
- 高知県特定調達契約事務取扱規則(平成7年高知県規則第125号)の一部を次のように改正する。

第2条第2項、第3条第1項及び第8条中「県公報」を「高知県公報」に改める。

~~~~~  
高知県職員の職務発明等に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

**高知県規則第45号**

**高知県職員の職務発明等に関する規則の一部を改正する規則**

高知県職員の職務発明等に関する規則(平成9年高知県規則第90号)の一部を次のように改正する。

第1条中「種苗法(昭和22年法律第115号)第8条」を「種苗法(平成10年法律第83号)第8条」に、「企業局及び病院局」を「公営企業局」に改める。

第2条第1号中「第7条第1項」を「第3条第1項」に改める。

第15条中「若しくは決定又は第10条第2項の規定による実施補償金の支払の決定に対して不服があるときは、第12条の規定による通知を受けた日から」を「又は決定に対して不服があるときは同条第2項の規定による通知を受けた日から、第10条第2項の規定による実施補償金の支払の決定に対して不服があるときは第12条第1号の規定による通知を受けた日から、それぞれ」に改める。

第16条第3号中「前条第2項」を「前条」に改める。

第17条第2項中「総務部長」を「産業技術部長」に、「総務部副部長」を「産業技術部副部長」に改め、同条第3項中「総務部行政管理課長、財政課長及び管財課長」を「産業技術部知的財産課長並びに総務部財政課長及び管財課長並びに商工労働部商工振興課長」に改める。

第19条中「総務部管財課」を「産業技術部知的財産課」に改める。

**附 則**

この規則は、公布の日から施行する。

-----  
**訓 令**  
-----

**高知県訓令第13号**

本 庁  
各出先機関

高知県公告式条例の一部を改正する条例の施行に伴う関係訓令の整備に関する訓令を次のように定める。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

**高知県公告式条例の一部を改正する条例の施行に伴う関係訓令の整備に関する訓令**

(高知県訓令発布式の一部改正)

**第1条** 高知県訓令発布式(昭和25年8月高知県訓令第27号)の一部を次のように改正する。

第2条中「、県公報」を「、高知県公報」に改め、同条ただし書中「県公報」を「高知県公報」に、「掲示場」を「掲示場及び公衆の見やすい場所」に改める。

(高知県公文書規程の一部改正)

**第2条** 高知県公文書規程(昭和39年12月高知県訓令第64号)の一部を次のように改正する。

第25条第3項中「県公報」を「高知県公報」に改める。

(高知県公報発行規程の廃止)

**第3条** 高知県公報発行規程(昭和24年3月高知県訓令第4号)は、廃止する。

**附 則**

この訓令は、平成19年4月1日から施行する。

**高知県訓令第14号**

本 庁  
各出先機関

高知県自動車の運転及び管理規程の一部を改正する訓令を次のように定める。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

**高知県自動車の運転及び管理規程の一部を改正する訓令**

高知県自動車の運転及び管理規程(昭和36年12月高知県訓令第33号)の一部を次のように改正する。

第2条第1号中「本庁をいう。以下同じ」を「本庁をいう」に、「出先機関をいう。以下」を「出先機関をいう。以下この号において」に改める。

第3条の見出しを「(自動車使用記録簿への記入等)」に改め、同条第1項及び第2項を削り、同条第3項中「管理自動車以外の」を削り、同項を同条第1項とし、同条第4項中「自動車運転士を配置せず」を削り、同項を同条第2項とする。

第5条中「第10条及び第13条」を「第9条及び第12条」に改める。

第9条を削る。

第10条第2項中「第97条」を「第97条において準用する同規則第50条第1項」に改め、同条を第9条とする。

第11条を第10条とし、第12条から第14条までを1条ずつ繰り上げる。

別記第1号様式中「第12条」を「第11条」に改める。

別記第2号様式中「(第10条関係)」を「(第9条関係)」に改める。

**附 則**

この訓令は、平成19年4月1日から施行する。

**高知県訓令第15号**

本 庁  
各出先機関

高知県高知空港対策推進本部設置規程を廃止する訓令を次のように定める。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

**高知県高知空港対策推進本部設置規程を廃止する訓令**

高知県高知空港対策推進本部設置規程（昭和45年11月高知県訓令第19号）は、廃止する。

**附 則**

この訓令は、平成19年4月1日から施行する。

-----  
**訓 令**  
**教育委員会訓令**  
-----

**高知県訓令第16号**

**高知県教育委員会訓令第9号**

本 庁  
教育委員会事務局

統計調査事務取扱規程の一部を改正する訓令を次のように定める。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎  
高知県教育委員会委員長 宮地 彌典

**統計調査事務取扱規程の一部を改正する訓令**

統計調査事務取扱規程（昭和28年11月高知県訓令第1号、高知県訓令第1号、高知県教育委員会訓令第1号）の一部を次のように改正する。

第2条中「国その他の機関」を「国等」に改める。

第3条第1項中「。次条において同じ」を削り、「企画振興部統計課」を「政策企画部統計課」に、「教育政策課に協議」を「総務福利課に協議し、」に、「国その他の機関」を「国等」に改め、同条第2項中「協議に代えて」を「規定による協議に代えて、」に、「企画振興部統計課」を「政策企画部統計課」に、「教育政策課」を「総務福利課」に改める。

第4条及び第5条を削る。

第6条中「企画振興部統計課及び教育政策課」を「政策企画部統計課及び総務福利課」に改め、同条を第4条とする。

**附 則**

この訓令は、平成19年4月1日から施行する。

-----  
**告 示**  
-----

**高知県告示第258号**

高知県告示公告式（昭和25年8月高知県告示第375号）の一部を次のように改正する。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

第2条中「、県公報」を「、高知県公報」に改め、同条ただし書中「県公報」を「高知県公報」に、「見易い」を「見やすい」に改める。

**附 則**

この告示は、平成19年4月1日から施行する。

**高知県告示第259号**

高知県公報購読規程（平成6年3月高知県告示第137号）は、廃止する。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

**高知県告示第260号**

新潟市及び浜松市を全国自治宝くじ事務協議会に加えるとともに、次のとおり全国自治宝くじ事務協議会規約（昭和30年3月30日議決）の一部を変更したので、地方自治法（昭和22年法律第67号）第252条の6の規定によりその例によることとされる同法第252条の2第2項の規定により告示する。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

全国自治宝くじ事務協議会規約（昭和30年3月30日議決）の一部を次のように変更する。

第3条第2号中「堺市」を「堺市、新潟市、浜松市」に改める。

**附 則**

この規約は、平成19年4月1日から施行する。

**高知県告示第261号**

都市計画法（昭和43年法律第100号）第63条第1項の規定により都市計画事業の事業計画の変更を認可したので、同条第2項において準用する同法第62条第1項の規定により次のとおり告示する。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

- 1 施行者の名称  
土佐清水市
- 2 都市計画事業の種類及び名称  
平成2年8月高知県告示第400号土佐清水都市計画公園事業（5・5・1号土佐清水総合公園）
- 3 事業施行期間

平成2年8月21日から平成25年3月31日まで

**4 事業地**

- (1) 収用の部分  
変更なし
- (2) 使用の部分  
なし

**高知県告示第262号**

地方自治法（昭和22年法律第67号）第171条第4項の規定に基づき、会計管理者をして、その権限に属する事務の一部を別表第1のとおり出納員に委任させ、県税事務所、福祉保健所、衛生研究所、総合看護専門学校、幡多看護専門学校、精神保健福祉センター、療育福祉センター、計量検定所、高知県立農業大学校、高知県立農業大学校研修課、家畜保健衛生所、森林技術センター、幡多土木事務所、高知土木事務所高知港事務所、高知女子大学、高知女子大学池事務室、高知短期大学、青少年センター、図書館、高知県立須崎高等学校、高知県立安芸高等学校、高知県立高知東工業高等学校、高知県立高知工業高等学校、高知県立高知北高等学校、高知県立高岡高等学校、高知県立佐川高等学校、高知県立中村高等学校、高知県立清水高等学校、高知県立須崎高等学校久礼分校、高知県立中村高等学校西土佐分校、高知県立宿毛高等学校大月分校、高知県立高知農業高等学校、高知県立春野高等学校、高知県立高知海洋高等学校、高知県立幡多農業高等学校、高知県立高知追手前高等学校吾北分校、高知県立盲学校及び高知県立高知ろう学校並びに県政情報課、税務課、保健福祉課、医療業務課、こども課、県民生活課、経営支援課、協同組合指導課、都市計画課及び住宅課並びに警察本部の出納員をして、その権限に属する事務の一部を別表第2のとおり出納員以外の会計職員に委任させることとし、昭和60年4月高知県告示第239号、昭和61年2月高知県告示第77号、同年6月高知県告示第372号、昭和62年3月高知県告示第160号、昭和63年3月高知県告示第211号、同年4月高知県告示第223号、同年7月高知県告示第426号、平成2年4月高知県告示第183号、平成4年4月高知県告示第209号、同月高知県告示第213号の6、平成5年4月高知県告示第163号、平成6年4月高知県告示第213号、同年12月高知県告示第690号、平成7年4月高知県告示第201号、同年7月高知県告示第393号、同年10月高知県告示第536号、平成8年2月高知県告示第51号、同年4月高知県告示第239号、同年6月高知県告示第446号、平成9年4月高知県告示第315号、同年8月高知県告示第631号の2、平成10年4月高知県告示第219号、同年8月高知県告示第532号、平成11年4月高知県告示第230号の2、平成12年2月高知県告示第119号、同年4月高知県告示第270号、同年11月高知県告示第637号、平成13年4月高知県告示第283号、同年11月高知県告示第628号、平成14年10月高知県告示第554号、同月高知県告示第555号、平成16年3月高知県告示第150号、同月高知県告示第162号、同年4月高知県告示第263号、同年12月高知県告示第719号、平成17年

4月高知県告示第322号、同年7月高知県告示第546号、同年11月高知県告示第785号の2、平成18年2月高知県告示第98号の2、同年4月高知県告示第321号及び平成19年2月高知県告示第108号は、廃止する。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

別表第1

| 委任事項                                                                                                                             | 委任の相手方    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| 会計管理局、県議会事務局、監査委員事務局、人事委員会事務局及び労働委員会事務局において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金（入札保証金の納付に代えて提供された担保を含む。以下同じ。）の入札当日における収納及び還付に関する事務 | 会計企画課の出納員 |
| 総務部（職員厚生課及び管財課を除く。）において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                                                   | 総務企画課の出納員 |
| 県政情報課の所掌に係る歳入金（政治倫理の確立のための高知県知事の資産等の公開に関する条例（平成7年高知県条例第44号）第5条第3項の規定による資産等報告書等の写しの交付に要する費用に係る歳入金を含む。）の収納に関する事務                   | 県政情報課の出納員 |
| 職員厚生課において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                                                                 | 職員厚生課の出納員 |
| 税務課の所掌に係る県税及びこれに附帯する徴収金の収納及び記録管理並びに高知県税規則（昭和33年高知県規則第11号）第73条の7の始動票札交付料の収納及び同規則第73条の6の収納計器取扱手数料の支出に関する事務                         | 税務課の出納員   |

|                                                                                         |             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| 公有財産、債権及び基金の記録管理に関する事務並びに管財課において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務 | 管財課の出納員     |
| 政策企画部において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                        | 企画調整課の出納員   |
| 危機管理部において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                        | 危機管理課の出納員   |
| 健康福祉部において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                        | 健康福祉企画課の出納員 |
| 保健福祉課の所掌に係る災害見舞金の収納に関する事務                                                               | 保健福祉課の出納員   |
| 医療業務課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                 | 医療業務課の出納員   |
| こども課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                  | こども課の出納員    |
| 文化環境部（清流・環境課及び自然共生課を除く。）において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務     | 文化環境企画課の出納員 |
| 清流・環境課において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                       | 清流・環境課の出納員  |
| 自然共生課において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日にお                                      | 自然共生課の出納員   |

|                                                                               |             |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| る収納及び還付に関する事務                                                                 |             |
| 県民生活課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                       | 県民生活課の出納員   |
| 商工労働部（雇用労働政策課を除く。）において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務 | 商工労働企画課の出納員 |
| 経営支援課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                       | 経営支援課の出納員   |
| 雇用労働政策課において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務            | 雇用労働政策課の出納員 |
| 観光部において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                | 観光振興課の出納員   |
| 農業振興部において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務              | 農政企画課の出納員   |
| 協同組合指導課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                     | 協同組合指導課の出納員 |
| 森林部において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                | 森林企画課の出納員   |
| 海洋部において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                | 海洋企画課の出納員   |
| 産業技術部において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日にお                            | 産業技術振興課の出納員 |

|                                                                                                                                                                                                                               |                    |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|
| る収納及び還付に関する事務                                                                                                                                                                                                                 |                    |
| 土木部において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                                                                                                                                                                | 建設管理課の出納員          |
| 都市計画課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                                                                                                                                                       | 都市計画課の出納員          |
| 住宅課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                                                                                                                                                         | 住宅課の出納員            |
| 教育委員会事務局において行う工事又は製造の請負、物件の売買その他の契約の入札に伴う入札保証金の入札当日における収納及び還付に関する事務                                                                                                                                                           | 教育委員会事務局総務福利課の出納員  |
| 警察本部に属する物品の出納、保管及び記録管理に関する事務並びに警察本部の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                                                                                                                         | 警察本部会計課の次長の職にある出納員 |
| 県税事務所の所掌に係る県税及びこれに附帯する徴収金の収納、保管及び記録管理に関する事務                                                                                                                                                                                   | 当該県税事務所の出納員        |
| 出先機関（高知県会計規則（平成4年高知県規則第2号）第2条第2号に規定する出先機関をいう。）に属する現金（現金に代えて納付される証券を含む。）、公有財産に属する有価証券、歳入歳出外現金及び物品の出納、保管及び記録管理に関する事務（県税事務所にあっては、当該県税事務所の所掌に係る県税及びこれに附帯する徴収金の収納、保管及び記録管理に関する事務を除く。）並びに支出負担行為の確認、支出の決定及び同規則第53条の規定による支払証の交付に関する事務 | 当該出先機関の出納員         |

別表第2

|      |        |
|------|--------|
| 委任事項 | 委任の相手方 |
|------|--------|

|                                                   |                     |
|---------------------------------------------------|---------------------|
| 県税事務所の所掌に係る県税及びこれに附帯する徴収金、歳入歳出外現金並びに有価証券の収納に関する事務 | 当該県税事務所の現金取扱員       |
| 福祉保健所の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                           | 当該福祉保健所の現金取扱員       |
| 衛生研究所の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                           | 衛生研究所の現金取扱員         |
| 総合看護専門学校に属する歳入金の収納に関する事務                          | 総合看護専門学校の現金取扱員      |
| 幡多看護専門学校の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                        | 幡多看護専門学校の現金取扱員      |
| 精神保健福祉センターの所掌に係る歳入金の収納に関する事務                      | 精神保健福祉センターの現金取扱員    |
| 療育福祉センターの所掌に係る歳入金の収納に関する事務                        | 療育福祉センターの現金取扱員      |
| 計量検定所の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                           | 計量検定所の現金取扱員         |
| 高知県立農業大学の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                        | 高知県立農業大学の現金取扱員      |
| 高知県立農業大学校研修課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                    | 高知県立農業大学校研修課の現金取扱員  |
| 家畜保健衛生所の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                         | 当該家畜保健衛生所の現金取扱員     |
| 森林技術センターの所掌に係る歳入金の収納に関する事務                        | 森林技術センターの現金取扱員      |
| 幡多土木事務所の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                         | 幡多土木事務所の現金取扱員       |
| 高知土木事務所高知港事務所の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                   | 高知土木事務所高知港事務所の現金取扱員 |
| 高知女子大学の所掌に係る歳入金の収                                 | 高知女子大学の現金           |

|                                                                                                                                                                 |                         |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| 納に関する事務                                                                                                                                                         | 取扱員                     |
| 高知女子大学池事務室の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                                                                                    | 高知女子大学池事務室の現金取扱員        |
| 高知短期大学の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                                                                                        | 高知短期大学の現金取扱員            |
| 青少年センターの所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                                                                                       | 青少年センターの現金取扱員           |
| 図書館の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                                                                                           | 図書館の現金取扱員               |
| 高知県立須崎高等学校（全日制）の所掌に係る歳入金（授業料に限る。）の収納に関する事務                                                                                                                      | 高知県立須崎高等学校（全日制）の現金取扱員   |
| 高知県立安芸高等学校（定時制）、高知県立高知東工業高等学校（定時制）、高知県立高知北高等学校（定時制）、高知県立高岡高等学校（定時制）、高知県立佐川高等学校（定時制）、高知県立須崎高等学校（定時制）、高知県立中村高等学校（定時制）及び高知県立清水高等学校（定時制）の所掌に係る歳入金（授業料に限る。）の収納に関する事務 | 当該高等学校（定時制）の現金取扱員       |
| 高知県立須崎高等学校久礼分校、高知県立中村高等学校西土佐分校及び高知県立宿毛高等学校大月分校の所掌に係る歳入金（授業料に限る。）の収納に関する事務                                                                                       | 当該高等学校分校の現金取扱員          |
| 高知県立高知農業高等学校、高知県立春野高等学校、高知県立高知海洋高等学校及び高知県立幡多農業高等学校の所掌に係る歳入金（生産物売払代金に限る。）の収納に関する事務                                                                               | 当該高等学校の現金取扱員            |
| 高知県立高知追手前高等学校吾北分校の所掌に係る歳入金（生産物売払代金に限る。）の収納に関する事務                                                                                                                | 高知県立高知追手前高等学校吾北分校の現金取扱員 |

|                                                                                                 |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| 高知県立高知ろう学校及び高知県立盲学校の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                           | 当該学校の現金取扱員    |
| 県政情報課の所掌に係る歳入金（政治倫理の確立のための高知県知事の資産等の公開に関する条例第5条第3項の規定による資産等報告書等の写しの交付に要する費用に係る歳入金を含む。）の収納に関する事務 | 県政情報課の現金取扱員   |
| 税務課の所掌に係る県税及びこれに附帯する徴収金の収納に関する事務                                                                | 税務課の現金取扱員     |
| 保健福祉課の所掌に係る災害見舞金の収納に関する事務                                                                       | 保健福祉課の現金取扱員   |
| 医療業務課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                         | 医療業務課の現金取扱員   |
| こども課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                          | こども課の現金取扱員    |
| 県民生活課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                         | 県民生活課の現金取扱員   |
| 経営支援課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                         | 経営支援課の現金取扱員   |
| 協同組合指導課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                       | 協同組合指導課の現金取扱員 |
| 都市計画課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                         | 都市計画課の現金取扱員   |
| 住宅課の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                           | 住宅課の現金取扱員     |
| 警察本部の所掌に係る歳入金の収納に関する事務                                                                          | 警察本部の現金取扱員    |

## 高知県告示第263号

高知県物品購入等関係指名停止要領（平成7年12月高知県告示第638号）の一部を次のように改正する。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎

第3条中「本庁をいう。以下」を「本庁をいう。第8条第1項において」に、「除く。以下」を「除く。同項において」に、「出納課長」を「総務事務センター課長」に改める。

第5条第1項中「一の事案により」及び「（当該事案について、既に指名停止をし、当該指名停止の期間が満了している場合における当該指名停止の事由を除く。）」を削り、「短期及び長期のうちそれぞれ最も長いもの」を「指名停止の期間のそれぞれの期間（同表26の項及び27の項に定める指名停止の期間にあっては、長期とする。）の合計」に改め、「当該事案に係る」及び「の短期及び長期」を削り、同項に次のただし書を加える。

ただし、その期間は、24月を超えることができない。

第5条第5項を同条第8項とし、同条第4項中「別表各項及び前3項」を「同表各項及び前各項」に改め、同項を同条第7項とし、同条第3項中「及び第1項」を「並びに第1項及び第3項」に改め、「の長期」を削り、「当該長期」を「当該期間（同表26の項及び27の項に定める指名停止の期間にあっては、長期とする。）」に改め、同項に次のただし書を加える。

ただし、その期間は、24月を超えることができない。

第5条中第3項を第5項とし、同項の次に次の1項を加える。

6 別表5の項から7の項までの指名停止の事由に該当する有資格者について、課徴金減免制度（私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律（昭和22年法律第54号。同表において「独占禁止法」という。）第7条の2第7項から第9項までの規定による措置をいい、同条第5項の規定が適用される場合を含む。）が適用され、その事実が公表されたときは、同表5の項から7の項までに定める指名停止の期間を当該期間の2分の1に短縮することができる。この場合において、1月未満の端数があるときは、当該端数を切り捨てるものとする。

第5条第2項中「別表各項」を「別表各項並びに第1項」に改め、「の短期」を削り、「当該短期」を「当該期間（同表26の項及び27の項に定める指名停止の期間にあっては、短期とする。）」に改め、同項を同条第4項とし、同条第1項の次に次の2項を加える。

2 指名停止中の有資格者が、新たに指名停止の事由に該当することとなった場合の指名停止の期間の始期は、既に決定されている指名停止の期間の終期の翌日とする。ただし、新たな指名停止の決定の日から24月（1の事案による場合は、その当初の措置から24月）を超えることができない。

3 有資格者が次の各号のいずれかに該当することとなった場合における指名停止の期間は、別表各項に定める期間の1.25倍の期間（1月未満の端数があるときは、当該端数を1月に切り上げる。）とする。

(1) 別表各項の指名停止の事由に係る当該各項に定める指名

停止の期間の満了後1年を経過するまでの間（指名停止の期間中を含む。）に、再度同表各項の指名停止の事由に該当することとなったとき（1の事案による場合及び次号に掲げる場合を除く。）。

(2) 別表2の項から10の項までの指名停止の事由に係る当該各項に定める指名停止の期間の満了後3年を経過するまでの間（指名停止の期間中を含む。）に、再度同表2の項から10の項までの指名停止の事由に該当することとなったとき（1の事案による場合を除く。）。

第7条第2項中「第5条第4項」を「第5条第7項」に改める。

第8条第1項中「出納課長」を「総務事務センター課長」に、「企業局長、病院局長」を「公営企業局長」に改め、同条第2項中「出納課長は、第5条第4項」を「総務事務センター課長は、第5条第7項」に改め、同条第3項中「出納課長」を「総務事務センター課長」に改める。

別表を次のように改める。

別表（第2条、第5条、第6条関係）

| 指名停止の事由                                                                                    | 指名停止の期間             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|
| （虚偽記載）                                                                                     |                     |
| 1 競争入札参加資格審査申請書、競争入札参加資格確認資料及びその他の入札前の調査資料に虚偽の記載をし、契約の相手方として不適当であると認められるとき。                | 当該認定をした日から3月        |
| （贈賄）                                                                                       |                     |
| 2 次に掲げる者が県の職員に対して行った贈賄の容疑により逮捕され、又は逮捕を経ないで公訴を提起されたとき。                                      | 逮捕又は公訴の提起を知った日から10月 |
| (1) 有資格者である個人、有資格者である法人の代表権を有する役員（代表権を有すると認めるべき肩書を付した役員を含む。）又は有資格者の本店を代表する者（以下「代表役員等」という。） |                     |
| (2) 有資格者である法人の役員又は有資格者の支店若しくは営業所を代表する者で代表役員等以外の者（以下「一般役員等」という。）                            | 逮捕又は公訴の提起を知った日から8月  |
| (3) 有資格者の使用人（以下「使用人」という。）で一般役員等以外の者                                                        | 逮捕又は公訴の提起を知った日から6月  |
| 3 次に掲げる者が県内の県以外の公共機関の                                                                      |                     |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>職員に対して行った贈賄の容疑により逮捕され、又は逮捕を経ないで公訴を提起されたとき。</p> <p>(1) 代表役員等</p> <p>(2) 一般役員等</p> <p>(3) 使用人で一般役員等以外の者</p> <p>4 次に掲げる者が県外の県以外の公共機関の職員に対して行った贈賄の容疑により逮捕され、又は逮捕を経ないで公訴を提起されたとき。</p> <p>(1) 代表役員等</p> <p>(2) 一般役員等</p> <p>(3) 使用人で一般役員等以外の者</p> <p>(独占禁止法違反)</p> <p>5 県と締結した契約に関し、独占禁止法第3条又は第8条第1項第1号の規定に違反し、契約の相手方として不相当であると認められるとき。</p> <p>6 県内において、独占禁止法第3条又は第8条第1項第1号の規定に違反し、契約の相手方として不相当であると認められるとき。</p> <p>7 県外において、独占禁止法第3条又は第8条第1項第1号の規定に違反し、契約の相手方として不相当であると認められるとき。</p> <p>(競売入札妨害又は談合)</p> <p>8 次に掲げる者が県と締結した契約に関し、競売入札妨害又は談合の容疑により逮捕さ</p> | <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から8月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から6月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から4月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から6月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から4月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から2月</p> <p>当該認定をした日から8月</p> <p>当該認定をした日から7月</p> <p>当該認定をした日から6月</p> | <p>れ、又は逮捕を経ないで公訴を提起されたとき。</p> <p>(1) 代表役員等</p> <p>(2) 一般役員等</p> <p>(3) 使用人で一般役員等以外の者</p> <p>9 次に掲げる者が、県内の県以外の公共機関と締結した契約に関し、競売入札妨害又は談合の容疑により逮捕され、又は逮捕を経ないで公訴を提起されたとき。</p> <p>(1) 代表役員等</p> <p>(2) 一般役員等</p> <p>(3) 使用人で一般役員等以外の者</p> <p>10 次に掲げる者が、県外の県以外の公共機関の職員が締結した契約に関し、競売入札妨害又は談合の容疑により逮捕され、又は逮捕を経ないで公訴を提起されたとき。</p> <p>(1) 代表役員等</p> <p>(2) 一般役員等</p> <p>(3) 使用人で一般役員等以外の者</p> | <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から11月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から8月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から5月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から10月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から7月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から4月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から9月</p> <p>逮捕又は公訴の提起を知った日から6月</p> | <p>(暴力団排除)</p> <p>11 代表役員等、一般役員等又は有資格者の経営に事実上参加している者(以下「役員等」という。)が、暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律(平成3年法律第77号)第2条第6号に規定する暴力団員(以下「暴力団員」という。)又は暴力団員ではないが、同条第2号に規定する暴力団(以下「暴力団」という。)と関係を持ちながら、その組織の威力を背景として暴力的不法行為等を行う者若しくは暴力団に資金及び武器を配給する等して、その組織の維持及び運営に協力し、若しくは関与する者(以下「暴力団準構成員」という。)であると認められるとき。</p> <p>12 役員等が業務に関し、暴力団員又は暴力団準構成員(以下「暴力団関係者」という。)を使用したと認められるとき。</p> <p>13 暴力団関係者を雇用しているとき。</p> <p>14 役員等がいかなる名義をもってするを問わず、暴力団又は暴力団関係者に対して、金銭、物品その他財産上の利益を与えたと認められるとき。</p> <p>15 役員等が暴力団又は暴力団関係者が経営又は運営に実質的に関与していると認められる法人の役員になる等、暴力団又は暴力団関係者と社会的に非難されるべき関係を有していると認められるとき。</p> <p>16 役員等が業務に関し、暴力団又は暴力団関係者が経営又は運営に実質的に関与していると認められる法人等を利用しているとき。</p> <p>17 県と締結した契約に関し、役員等又は使用人が暴力団又は暴力団関係者が経営又は運営に実質的に関与していると認められる法人等を利用しているとき。</p> <p>18 県と締結した契約に関し、暴力団又は暴力団関係者から不当介入を受けながら、県への報告を怠ったとき。</p> <p>(不正又は不誠実な行為)</p> <p>19 県が行う入札において、その公正な執行を妨げたとき又は公正な価格の成立を害し、若しくは不正に財産上の利益を得ようとするた</p> | <p>ら3月</p> <p>当該認定をした日から16月</p> <p>当該認定をした日から14月</p> <p>当該認定をした日から4月</p> <p>当該認定をした日から12月</p> <p>当該認定をした日から12月</p> <p>当該認定をした日から12月</p> <p>当該認定をした日から14月</p> <p>当該認定をした日から4月</p> <p>当該認定をした日から6月</p> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

めの行為をしたと認められるとき。

20 県が行う入札における落札者が契約を締結すること又は県との契約者が契約を履行すること妨げたと認められるとき。

21 県が行う入札において、落札者となったにもかかわらず、正当な事由がなく契約をしなかったと認められるとき。

22 県との契約の履行に当たり、仕様書に定められた品質、規格又は数量に関して不正な行為をしたと認められるとき。

23 正当な事由がなく県との契約を履行しなかったと認められるとき。

24 県との契約において、正当な事由がなく契約の履行遅延があったと認められるとき。  
 (1) 当該履行遅延の期間が30日以上60日未満であったとき。  
 (2) 当該履行遅延の期間が60日以上90日未満であったとき。  
 (3) 当該履行遅延の期間が90日以上120日未満であったとき。  
 (4) 当該履行遅延の期間が120日以上150日未満であったとき。  
 (5) 当該履行遅延の期間が150日以上180日未満であったとき。  
 (6) 当該履行遅延の期間が180日以上であったとき。

25 県が行う監督又は検査の実施に当たり、その職員の職務の執行を妨げたと認められるとき。

26 1から25までに掲げる場合のほか、業務に関し不正又は不誠実な行為をし、契約の相手方として不適当であると認められるとき。

27 1から26までに掲げる場合のほか、代表役員等が禁錮以上の刑に当たる犯罪の容疑により公訴を提起され、又は禁錮以上の刑若しくは刑法(明治40年法律第45号)の規定による罰金刑を宣告され、契約の相手方として不適

当該認定をした日から6月

当該認定をした日から5月

当該認定をした日から6月

当該認定をした日から7月

当該認定をした日から1月

当該認定をした日から2月

当該認定をした日から3月

当該認定をした日から4月

当該認定をした日から5月

当該認定をした日から6月

当該認定をした日から4月

当該認定をした日から1月以上14月以内

当該認定をした日から1月以上14月以内

当であると認められるとき。

別記第1号様式中

「出納局長」を「会計管理局长」に、

「出納課長」を「総務事務センター課長」に、

「物品管理班長」を「チーフ」に改める。

別記第2号様式中

「出納事務局出納課長 様」を「会計管理局総務事務センター課長 様」に改める。

別記第3号様式及び別記第4号様式中

「出納局長」を「会計管理局长」に、

「出納課長」を「総務事務センター課長」に、

「物品管理班長」を「チーフ」に改める。

別記第9号様式から別記第11号様式までの規定中

「出納事務局出納課長 団」を「会計管理局総務事務センター課長 団」に改める。

附 則

この告示は、平成19年4月1日から施行する。

告 示  
議 会 告 示  
教 育 委 員 会 告 示  
警 察 本 部 告 示

高知県告示第264号  
高知県議会告示第3号  
高知県教育委員会告示第3号  
高知県警察本部告示第1号

技能職員の給与及び旅費に関する就業規則(昭和32年10月) 高知  
高知  
高知

県告示第645号  
県議会議長告示第1号  
県教育委員会告示第30号  
県警察本部告示第1号

の一部を次のように改正する。

平成19年4月1日

高知県知事 橋本 大二郎  
高知県議会議長 土森 正典  
高知県教育委員会委員長 宮地 彌典  
高知県警察本部長 鈴木 基久

別表第4(その1)衛生研究所の項及び漁業管理課の項を削る。

附 則

この就業規則は、平成19年4月1日から施行する。

人事委員会規則

高知県人事委員会事務局の組織に関する規則の一部を改正する規則をここに公布する。  
平成19年4月1日

高知県人事委員会委員長 起塚 昌明  
高知県人事委員会規則第19号  
高知県人事委員会事務局の組織に関する規則の一部を改正する規則

高知県人事委員会事務局の組織に関する規則(昭和37年高知県人事委員会規則第13号)の一部を次のように改正する。  
第2条第2項を削る。  
第5条中「班長」を「チーフ」に改める。  
第6条第5項中「班長」を「チーフ」に、「班の」を「担任の」に、「所属職員」を「当該事務に従事する職員」に改め、同条第6項中「を所掌する」を「に従事する」に改める。

附 則



この規則は、公布の日から施行する。

人事委員会訓令

高知県人事委員会訓令第3号

人事委員会事務局

高知県人事委員会事務局処務規程の一部を改正する訓令を次のように定める。

平成19年4月1日

高知県人事委員会委員長 起塚 昌明

高知県人事委員会事務局処務規程の一部を改正する訓令

高知県人事委員会事務局処務規程（平成14年8月高知県人事委員会訓令第2号）の一部を次のように改正する。

第9条第2項中「総務課総務班長」を「総務課チーフ（総務担当）」に改める。

第12条第1項第5号中「、班」を削る。

第21条の見出し中「公報」を「高知県公報」に改める。

別記第9号様式中

「

|    |    |      |    |
|----|----|------|----|
| 次長 | 課長 | 総務班長 | 班長 |
|----|----|------|----|

」

を

「

|  |  |  |  |
|--|--|--|--|
|  |  |  |  |
|--|--|--|--|

」

に、

「

|      |   |    |
|------|---|----|
| 年次有給 | を | 年次 |
|------|---|----|

」に改め、同様式注中「課」を「届け」に改める。

附 則

この訓令は、平成19年4月1日から施行する。